

No. of Printed Pages : 7

MEC-107

M.A. (Economics)

(MEC / MAEC)

Term-End Examination

June, 2024

MEC-107 : International Trade and Development

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section-A

Note : Attempt any *two* questions from this section in about 700 words. 2×20=40

1. (a) Why is 'free trade' between two countries is considered to be better than no trade ?
Explain with the help of a diagram. 10

- (b) Using the Ricardian theory of international trade as a framework, illustrate how nations derive benefits from engaging in trade. 10

P. T. O.

2. What factors prompted the development of intra-industry trade ? Explain. How does this theory contribute to our understanding of international trade ?
3. Trace the evolution of Regional Trading Agreements (RTAs) and explain static and dynamic gains they offer. Differentiate between vertical and horizontal expansion of RTAs alongwith their impact on international trade.
4. Suppose a country imported automobiles. Explain the following with the help of a diagram : 10+10
 - (a) What are the gains/losses to domestic manufacturers and customers.
 - (b) What are the gains/losses when externalities are also considered in the analysis.

Section-B

Note : Attempt any *five* questions from this section in about 400 words each. 12×5=60

5. How would you apply technological gap model to explain the pattern of international trade ? Explain.
6. Examine the impact of environmental standards and logistics cost on the location of the production and international trade.
7. Explore the effects of tariff on volume of trade and terms of trade for a small country and a large country. Explain with the help of a diagram.
8. What is capital account convertibility (CAC) ? How are capital account and current account convertibility different ?
9. Enlist different types of international financial markets. Highlight the importance of international financial markets and instruments.
10. Describe the main components of the Mundell-Haming model. Explain the process involved in the model.
11. What are the key challenges that India encounters in its foreign trade ? How do these

challenges affect the country's ability to engage effectively in the global economy ?

12. Write short note on :

6×2=12

(a) Impossible trinity

(b) Balance of Payments.

MEC-107

एम. ए. (अर्थशास्त्र)
(एम.ई.सी./एम.ए.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.सी.-107 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) दो देशों के बीच 'मुक्त व्यापार' को व्यापार न होने से बेहतर क्यों माना जाता है ? आलेख की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- (ख) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डियन सिद्धांत को एक रूपरेखा के रूप में उपयोग करते हुए स्पष्ट करें कि राष्ट्रों को व्यापार में संलग्न होने से लाभ कैसे प्राप्त होता है ?

2. किन कारकों ने अंतर-उद्योग व्यापार के विकास को प्रेरित किया ? व्याख्या करें। यह सिद्धांत अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की हमारी समझ में कैसे योगदान देता है ?
3. क्षेत्रीय व्यापार समझौतों (RTAs) के विकास के बारे में बताएँ और उनके द्वारा प्रदान किए जाने वाले स्थिर और गतिशील लाभों की व्याख्या करें। RTAs के ऊर्ध्वाधर और क्षैतिज विस्तार के बीच अंतर करें और उनके अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर होने वाले प्रभाव को समझाएँ।
4. मान लीजिए कि कोई देश मोटर गाड़ी आयात करता है। निम्नलिखित को आरेख की सहायता से समझाइए :
 - (क) घरेलू निर्माताओं और ग्राहकों की क्या लाभ-हानि होगी?
 - (ख) जब विश्लेषण में बाह्यताओं को भी जोड़ा जाए, तो क्या लाभ-हानि होगी ?

खण्ड-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

5×12=60

5. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिरूप की व्याख्या करने के लिए आप प्रौद्योगिकीय अंतराल मॉडल को किस प्रकार लागू करेंगे ? समझाएँ।

6. उत्पादन के स्थान और अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर पर्यावरण मानकों और रसद लागत के प्रभाव की जाँच करें।
7. एक छोटे देश और एक बड़े देश के लिए व्यापार की मात्रा और व्यापार की शर्तों पर टैरिफ के प्रभावों का अन्वेषण करें। आरेख की सहायता से स्पष्ट करें।
8. पूँजीगत खाता परिवर्तनीयता (CAC) क्या है ? पूँजीगत और चालू खाता परिवर्तनीयता किस प्रकार अलग हैं ?
9. विभिन्न प्रकार के वित्तीय बाजारों को सूचीबद्ध करें। अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय बाजारों और उपकरणों के महत्व पर प्रकाश डालें।
10. मुंडेल-पलेमिंग मॉडल के प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए। मॉडल की प्रक्रिया की व्याख्या करें।
11. भारत अपने विदेशी व्यापार में किन प्रमुख चुनौतियों का सामना करता है ? ये चुनौतियाँ वैश्विक अर्थव्यवस्था में प्रभावी ढंग से संलग्न होने की देश की क्षमता को कैसे प्रभावित करती हैं ?
12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) असंभव त्रयी
 - (ख) भुगतान शेष।